“cree”, “espera”, “estima”, “considera”, “prevé”, “planea” y otras expresiones similares, identifican
dichas proyecciones o estimaciones. Al evaluar dichas proyecciones o estimaciones, sus accionistas
deberán tener en cuenta los factores descritos en esta Sección y otras advertencias contenidas en
el presente o en cualquier otro documento divulgado al público en relación con la Operación. Dichos
factores de riesgo y proyecciones describen las circunstancias que podrían ocasionar que los
resultados reales difieran significativamente de los esperados.

51

5.- INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

A continuación se detalla la información financiera seleccionada proforma de Hoteles City Express,
a las fechas indicadas. La información financiera seleccionada deberá leerse en conjunto con la
demás información contenida en este Folleto Informativo incluyendo la sección “Comentarios y
Análisis de la Administración sobre los Resultados de Operación y Situación Financiera”.

Estado de Situación Financiera Condensado Consolidado No Auditado Proforma
Al 30 de septiembre de 2017
(En miles de pesos)

Hoteles City Express y

Subsidiarias

Cifras Proforma

Activo circulante:

Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo

restringido
$1,575,441 $1,751,641 $3,327,082

Cuentas por cobrar – Neto 121,857   - 121,857

Impuestos por recuperar, principalmente

impuesto al valor agregado
286,482   - 286,482

Pagos anticipados 79,474   - 79,474

Total de activo circulante 2,063,254 1,751,641 3,814,895

Activos a largo plazo:

Inmuebles, mobiliario, equipo y mejoras a

propiedades arrendadas - Neto
9,518,205   - 9,518,205

Depósitos en garantía 2,898   - 2,898

Impuestos a la utilidad diferidos activo 146,079   - 146,079

Otros activos 27,186   - 27,186

Total de activo a largo plazo 9,694,368   - 9,694,368

Total de activos $11,757,622 $1,751,641 $13,509,263

Pasivo y capital contable

Pasivo circulante:

Porción circulante de los préstamos bancarios $206,139 $   - $206,139

Cuentas por pagar a proveedores 72,010   - 72,010

Otros impuestos y gastos acumulados 195,723   - 195,723

Impuestos a la utilidad por pagar 8,084   - 8,084

Beneficios a los empleados 27,120   - 27,120

Total de pasivo circulante 509,076   - 509,076

Pasivo a largo plazo:

Préstamos bancarios 2,616,447   - 2,616,447

Instrumentos financieros derivados 16,612   - 16,612

Ingresos diferidos 13,590   - 13,590

Otros pasivos 129,475   - 129,475

Beneficios a los empleados 2,619   - 2,619

Impuestos a la utilidad diferidos 255,053 158,733 413,787

Total de pasivo a largo plazo 3,033,796 158,733 3,192,529

Total de pasivo 3,542,872 158,733 3,701,606

Capital contable:

Capital social 5,946,022   - 5,946,022

Utilidades retenidas 1,428,177 466,910 1,895,087

Otros resultados integrales -31,337   - -31,337

Capital contable atribuible a la participación

controladora
7,342,862 466,910 7,809,772

Participación no controladora 871,888 1,125,998 1,997,886

Total de capital contable 8,214,750 1,592,908 9,807,658

Total pasivo y capital contable $11,757,622 $1,751,641 $13,509,263

Ajustes Proforma
Hoteles City Express y

Subsidiarias
Activo

52

Estado Condensado Consolidado No Auditado de Resultados Proforma
Al 30 de septiembre de 2017
(En miles de pesos)

53

Estado Condensado Consolidado No Auditado de Resultados Proforma
Al 31 de diciembre de 2016
(En miles de pesos)

Hoteles City
Express

y Subsidiarias
Ajustes

Proforma

Hoteles City
Express y

Subsidiarias
Cifras

Proforma

Ingresos por operación Hotelera $ 1,927,943 $   -  $ 1,927,943
Ingresos por administración a terceros  109,823   -   109,823

Ingresos totales 2,037,766   -  2,037,766

Costos y gastos de operación hotelera 1,025,339   -  1,025,339
Gastos de administración y ventas 330,879   -  330,879
Depreciación  291,361   -   291,361

Costos y gastos 1,647,579   -  1,647,579

Gastos por apertura de hoteles 18,195   -  18,195

Utilidad de operación consolidada  371,992   -   371,992

Gasto por intereses (152,358)   -  (152,358)
Ingreso por intereses 72,519   -  72,519
Utilidad cambiaria, neta  30,405   -   30,405
  (49,434)   -   (49,434)

Utilidad antes de impuestos a la
utilidad 322,558   -  322,558

Impuestos a la utilidad  58,060   -   58,060
Utilidad neta consolidada del año  264,498   -   264,498

Otros resultados integrales

Partidas que se reclasificarán
posteriormente a resultados en el futuro:

Efecto de conversión de operaciones
extranjeras 162,211   -  162,211

Efecto por valuación de instrumentos
de cobertura, neto de impuesto sobre
la renta 3,555   -  3,555

Partidas que no se reclasificarán a la
utilidad:
Pérdidas y ganancias actuariales de

beneficios a empleados 674   -  674
Efecto de impuestos diferidos de

(pérdidas) y ganancias actuariales de
beneficios a empleados (202)   -  (202)

Otros resultados integrales, neto de
impuestos a la utilidad  166,238   -   166,238

Resultado integral del año $ 430,736 $   -  $ 430,736

Utilidad neta consolidada del año atribuible

a:
Participación controladora $ 255,643 $ (42,375) $ 213,268
Participación no controladora  8,855  42,375  51,230

 $ 264,498 $   -  $ 264,498

Resultados integral consolidada atribuible
a:
Participación controladora 421,882 (46,857) 375,025
Participación no controladora  8,854  46,857  55,711

 $ 430,736 $   -  $ 430,736

54

6.- COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA

La información y comentarios vertidos en esta sección, deben leerse en conjunto con el reporte al

cierre del tercer trimestre de 2017 de Hoteles City Express y tienen como finalidad facilitar el análisis

y comprensión de la información financiera proforma por los periodos presentados a continuación.

Los comentarios que se expresan a continuación son sobre los resultados y situación financiera

proforma que han sido determinados considerando los estados de situación financiera al 30 de